

**Міністерство освіти і науки України
Харківський державний університет харчування та торгівлі
Харківська обласна державна адміністрація
Департамент науки і освіти
Департамент з підвищення конкурентоспроможності регіону
Головне управління державної фіскальної служби України в Харківській області
Всеукраїнська професійна бухгалтерська газета «Все про бухгалтерський облік»
Українська асоціація з розвитку менеджменту та бізнес-освіти
Науково-консалтингова компанія Consilium sp. z o.o.
(Варшава, Польща)**



ІМПЛЕМЕНТАЦІЯ ІННОВАЦІЙ ОБЛІКОВО- АНАЛІТИЧНОГО ЗАБЕЗПЕЧЕННЯ СТАЛОГО РОЗВИТКУ СУЧАСНОГО БІЗНЕСУ

**Тези доповідей
I Міжнародної науково-практичної
Інтернет-конференції**

22 березня 2018 р.

Харків

ХДУХТ

2018

УДК 657.1.001.76:65.012.23
ББК 65.052.237

Редакційна колегія:

О.І. Черевко, д-р техн. наук, проф. (відпов. редактор); *Л.М. Янчева*, канд. екон. наук, проф. (заст. відпов. редактора); *В.М. Михайлов*, д-р техн. наук, проф.; *Белявцева В.В.*, директор департаменту з підвищення конкурентно-спроможності регіону ХОДА, канд. екон. наук; *Волошенко І.Є.*, заступник начальника управління аудиту Головного управління Державної фіскальної служби України в Харківській області; *Горохова Л.П.*, директор Української Асоціації з розвитку менеджменту та бізнес-освіти; *Грінко А.П.*, декан факультету менеджменту ХДУХТ, д-р екон. наук, професор; *Мельниченко О.В.*, табіліт. д.е.н., голова правління науково-консалтингової компанії Consilium Sp. z o.o. (Варшава, Республіка Польща), гостьовий професор EUFOM University (Luxembourg); *А.В. Янчев*, декан обліково-фінансового факультету, д-р екон. наук., проф.; *Бочуля Т.В.*, завідувач кафедри бухгалтерського обліку, аудиту та оподаткування ХДУХТ, д-р екон. наук, професор; *Куделя Т.В.*, регіональний представник Всеукраїнської професійної бухгалтерської газети «Все про бухгалтерський облік»; *Кухарьонов О.К.*, начальник НН ЦНІТ ХДУХТ, доцент; *Афоніна Т.М.*, завідувач відділом організаційно-інформаційної роботи

*Рекомендовано до видання вченою радою Харківського державного
університету харчування та торгівлі, протокол Вчен Ради №6
від 30.12.2017 р.*

Тези доповідей розміщені в авторській редакції.

Імплементація інновацій обліково-аналітичного забезпечення сталого розвитку сучасного бізнесу: I Міжнар. наук.-практ. Інтернет-конф., 22 березня 2018 р. / редкол. : О. І. Черевко [та ін.] ; Харківський держ. ун-т харч. та торг. – Х. : ХДУХТ, 2018. – 435 с.

Збірник наукових праць містить результати наукових досліджень, оприлюднені на I Міжнародній науково-практичній Інтернет-конференції «Імплементація інновацій обліково-аналітичного забезпечення сталого розвитку сучасного бізнесу» 22 березня 2018 р., яка відбулася на web-сайті ХДУХТ www.conf.hduht.edu.ua, та спрямовані на розширення наукових досліджень з вирішення актуальних питань щодо імплементації управлінських технологій та інновацій для оптимізації облікового та аналітичного процесів як середовища формування релевантної інформації для прийняття рішень в контексті забезпечення сталого розвитку сучасного бізнесу.

УДК 657.1.001.76:65.012.23

ББК 65.052.237

© Харківський державний університет
харчування та торгівлі, 2018

надання готових результатів та їх безпосереднє застосування.

Централізоване зведення призначене для глобальних соціальних обстежень та переписів, в той час як децентралізоване зведення розраховане на швидке отримання статистичної інформації і безпосереднє її використання. Змішане зведення оперує як первинними, так і зведеними даними.

Вважаємо за доцільне під час вибору виду зведення зважати на наступні фактори: обсяги інформації, матеріально-технічне забезпечення, чисельність задіяного персоналу, своєчасність прийняття рішень, єдність методології розрахунку статистичних показників, можливість перевірки сумнівних відомостей. Це дозволить одержати інформацію, на основі якої будуть прийматися ефективні управлінські рішення.

О. Г. Пономаренко, канд. екон. наук, доц. (ПДАА, Полтава)

К. С. Бондаренко, магістрант (ПДАА, Полтава)

ДЕБІТОРСЬКА ЗАБОРГОВАНІСТЬ ЯК ОБ'ЄКТ ОБЛІКОВОЇ ПОЛІТИКИ АГРАРНОГО ПІДПРИЄМСТВА

Вивчення наукових праць та практика господарської діяльності агроформувань свідчать про те, що й деякі з теоретичних положень відносно трактування розрахунків, нетоварної дебіторської заборгованості та зобов'язань є дискусійними, а ряд важливих аспектів їх оцінки і методики обліку потребують удосконалення.

На аграрних підприємствах особливостями дебіторської заборгованості є, по-перше, те, що в умовах інфляції кошти, що повертаються, втрачають свою первісну вартість, оскільки в Україні відсутній механізм індексації дебіторської заборгованості відповідно до існуючих інфляційних процесів.

Правильна організація обліку сприяє упорядкуванню інформації, прозорості та достовірності даних щодо розрахункових операцій. Саме тому для впливу на ефективність управління діяльністю підприємства необхідно організувати роботу з розробки раціональної облікової політики. Це полягає у виборі підприємством принципів, методів і процедур обліку з пропонованих у П(С)БО, що найадекватніше відображають економічну суть операцій, які проводяться саме ним.

Міжнародні стандарти фінансової звітності, в свою чергу, передбачають що розкриття інформації про дебіторську заборгованість як фінансовий актив здійснюється за такими елементами: види дебіторської заборгованості за датами погашення; методи та суми створеного резерву сумнівних боргів із виділенням залишку такого резерву на кінець звітного періоду; суми списаної дебіторської заборгованості.

Суттєві аспекти організації обліку дебіторської заборгованості, які потребують висвітлення у наказі про облікову політику вітчизняних підприємств аграрного сектора економіки доцільно узагальнити у табл. 1.

Таблиця 1

Елементи облікової політики щодо дебіторської заборгованості

Елемент облікової політики	Характеристика елемента облікової політики
1. Види діяльності підприємства	Розмежування статутних видів діяльності конкретного підприємства згідно класифікації за Н(П)СБО 1 (операційна, фінансова та інвестиційна) для нарахування резерву сумнівних боргів
2. Критерії визнання дебіторської заборгованості	Зазначення стандартних двох облікових критеріїв визнання активу. Щодо товарної заборгованості додатково зазначається, що покупцеві передаються ризики й вигоди, пов'язані з правом власності на актив; підприємство продавець не здійснює надалі управління та контроль за реалізованим активом.
3. Класифікація та аналітика дебіторської заборгованості	Закріплення переліку класифікаційних ознак дебіторської заборгованості для управлінських потреб та зазначення відповідно до обраної класифікації розрізів аналітики для організації синтетичного обліку
4. Критерії визнання сумнівної та безнадійної заборгованості	Уточнення критеріїв визнання дебіторської заборгованості сумнівною й безнадійною і джерел отримання інформації про такі факти
5. Резерв сумнівних боргів	Визначення термінів проведення інвентаризації дебіторської заборгованості для створення резерву сумнівних боргів; деталізація методу нарахування з пропонувань у П(С)БО 10
6. Порядок реагування на безнадійну заборгованість	Деталізація алгоритму списання безнадійної заборгованості (списується з балансу відповідно до розпорядження керівника на підставі проведеної інвентаризації та письмового обґрунтування доцільності списання), визначення податкових наслідків списання

Отже, облікова політика підприємства – це не просто сукупність способів ведення обліку, обраних відповідно до умов господарювання, але й вибір методики обліку, яка надає можливість використовувати різні варіанти відображення фактів господарського життя в обліку.

Облікову політику в широкому розумінні можна визначити як управління обліком.

I.M. Posternak, PhD in Technical Sciences, Associate Professor. (*Odessa state academy of building and architecture, Odessa*)

S.A. Posternak, PhD in Technical Sciences, Associate Professor. (*Private company "Composite", Odessa*)

THE PLANNED SCHEDULE AS AN ELEMENTS OF ACCOUNTING ANALYTICAL SUPPORT OF THE COMPLEX TOWN-PLANNING POWER RECONSTRUCTION

The planned schedule is such design document, in which dynamically (i.e. in time) terms and costs of performance of works are displayed. The planned schedule can be presented in various forms (descriptive, matrix, a sheet-calendar, graphic, etc.) From which the most evident is the graphic form. Last is widely applied in the form of the linear schedule chart (Gantt chart) and the network schedule (count). In substantial aspect the planned schedule it is system unites technology, the organisation and economy building manufacture. Planned schedules are a basis both for the organisation building manufacture, and for projects management. Planned schedules it is developed as a part of following projects: the business plan the investment building project; the project organisation of building; the project a substantiation of investments; the project manufacture works; the project the annual organisation of works the building organisation; technological cards, etc.

The planned schedule also is a basis for formation of the schedule of financing building and the schedule a monetary stream (Cash Flow), connected with an estimation economic efficiency of the project.

In planned schedules the general elements take place. We will consider the cores from them:

A) Division of building space into private fronts of works. The building space including either separate object, or group of objects, can be divided into separate private fronts works depending on character of design